
Stazione Unica Appaltante -  SUA.CS

per conto del Settore Affari Generali

piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza
Tel. 0984/814220 – 393 – 632 – 321 - 547

sito internet: www.provincia.cs.it   -   Pec: sua@pec.provincia.cs.it  

BANDO DI GARA

Direttiva 2014/24/UE

GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA

Affidamento del servizio di:

Accoglienza integrata a favore di beneficiari accolti nell’ambito del Sistema di protezione per
titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati (SAI) - n. 47 posti

categoria ordinari per il triennio 2023-2025 cod. PROG-386-PR-3, D.M. 13/10/2022 prot. n. 37847. 
CPV 85311000-2 “Servizi di assistenza sociale con alloggio"

CIG: 952332613B - CUP: F89G22000570001

COD. GARA 22SUA042

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione e indirizzi

I.1.1) Provincia di Cosenza – Settore Affari Generali

PIAZZA XV MARZO 1 
87100 COSENZA - Italia Tel.: +39 0984 814 356/322
Pec:   protocollo@pec.provincia.cs.it  
Indirizzi Internet: 

Indirizzo principale:   http://www.provincia.cs.it/  
I.1.2) STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI COSENZA 
PIAZZA XV MARZO 1 
87100 COSENZA - Italia Tel.: +39 0984 814220/632/393 
Codice NUTS: ITF61 
Indirizzi Internet: 

Indirizzo principale: www.provincia.cs.it  
Pec: sua@pec.provincia.cs.it 
I.2) Appalto congiunto: no 
I.3) Comunicazione 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 
https://www.gare.provincia.cs.it 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato. 
La gara verrà gestita in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. 
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

Enti Locali 
I.5) Principali settori di attività 

Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

1



Sezione II: Oggetto 

II.1) Entità dell'appalto 

II.1.1) Denominazione: Affidamento del servizio di accoglienza integrata a favore di beneficiari accolti
nell’ambito del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri
non accompagnati (SAI) - n. 47 posti categoria ordinari per il triennio 2023-2025 cod. PROG-386-PR-
3, D.M. 13/10/2022 prot. n. 37847. 

II.1.2) Codice CPV principale 

85311000-2 “Servizi di assistenza sociale con alloggio"
II.1.3) Tipo di appalto 

Servizi 
II.1.4) Breve descrizione: 

Il presente Appalto ha per oggetto l’esecuzione del servizio di accoglienza integrata a favore di beneficiari
accolti nell’ambito del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri
non accompagnati (SAI) - n. 47 posti categoria ordinari per il triennio 2023-2025.
II.1.5) Valore complessivo dell’appalto (per 3 anni)

IVA inclusa: € 2.242.471,50; 
- Importo del Servizio a base d’asta: € 2.242.471,50 (non soggetto a ribasso d’asta) 
- Oneri Sicurezza € 0,00

II.1.6) Informazioni relative ai lotti 

Questo appalto è suddiviso in lotti: NO 
II.2) Descrizione 

II.2.1) Denominazione: 

II.2.2) Codici CPV supplementari: NO
 II.2.3) Luogo di esecuzione 

Codice NUTS: ITF61 
Luogo principale di esecuzione: Comune di Cosenza
II.2.4) Descrizione dell'appalto:

Il  presente  appalto  ha  per  oggetto  l’affidamento  dei  servizi  di  accoglienza  integrata  per  favorire  il
perseguimento dell’autonomia individuale e supportare i percorsi di integrazione e di inclusione sociale di
richiedenti asilo e rifugiati accolti nell’ambito del progetto SAI (Sistema di Accoglienza e Integrazione) della
Provincia  di  Cosenza,  ammesso  a  finanziamento  per  n.  47  posti  categoria  ordinari,  attraverso  strutture
ubicate nel territorio del Comune di Cosenza e Rende.
Il servizio di accoglienza dovrà assicurare, in stretta sinergia con la Provincia di Cosenza, che resta il titolare
del finanziamento, l’erogazione dei servizi indicati all’art. 4 co. 1 e all’art. 34 delle Linee Guida del Decreto
del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019.
I  Servizi  e le prestazioni  oggetto dell’appalto sono dettagliatamente specificati  nel  Disciplinare di  gara,
Capitolato prestazionale e nei suoi allegati, tutti approvati dalla Provincia di Cosenza con Determinazione n.
2022002203 del 02/12/2022 e Determinazione n. 2022002323 del 20/12/2022.
II.2.5) Criteri di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione OEPV e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara
II.2.6) Valore a base d’asta stimato 

Valore, IVA inclusa 2.242.471,50 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 

Durata in mesi: 36 (trentasei) 
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: NO 
II.2.10) Informazioni sulle varianti 

Sono autorizzate varianti: NO
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 

Opzioni: Si rinvia al disciplinare di gara e al capitolato prestazionale e suoi allegati 
II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) Informazioni complementari 

2



Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1) Condizioni di partecipazione 

Sono esclusi dalla Gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in
violazione dell’art. 53, comma 15-ter, del D.Lgs. del 2001 n. 165. Gli operatori economici, anche stabiliti in
altri  Stati  membri,  possono  partecipare  alla  presente  gara  in  forma  singola  o  associata,  secondo  le
disposizioni dell’art.  45, comma 2, lettere b) e c) del D.lgs.  n. 50/2016 e s.m.i.,  purché in possesso dei
requisiti prescritti . Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt.47 e 48
del Codice. Sono necessari i seguenti requisiti:  a) iscrizione alla Camera di Commercio in cui sia anche
indicata  l’attività  prevista  nel  presente  bando  di  gara  e  iscrizioni  per  come  indicate  al  punto  7.1  del
Disciplinare di gara; b) disponibilità delle strutture; c) essere iscritti alla Prima sezione del registro istituito
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli affari sociali, di cui all’art. 42 del Testo
Unico sull’immigrazione – D.Lgs. 25 luglio 1998 n. 286; d) altri requisiti indicati nel Disciplinare di gara.
III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 

nell'albo professionale o nel registro commerciali 

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara 
III.1.2) Capacità economica e finanziaria Criteri di selezione indicati nei documenti di gara 
III.1.3) Capacità professionale e tecnica 

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara 
III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati 

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto 

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione 

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto

Si rimanda al capitolato
III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto 

Il personale utilizzato avrà un rapporto di lavoro esclusivamente con l’Aggiudicatario, restando quindi ad
esclusivo carico dello stesso tutti gli oneri contrattuali, assicurativi e previdenziali relativi alla gestione del
personale stesso. È fatto obbligo all’aggiudicatario di curare l’osservanza delle norme civili, previdenziali e
contrattuali  disposte  a  favore  del  personale,  secondo  i  livelli  previsti  dal  CCNL vigente  e,  a  richiesta
dell’Amministrazione, è tenuto ad esibire la documentazione che la attesti e la comprovi. L’Amministrazione
è assolutamente estranea al rapporto di lavoro costituito tra l’aggiudicatario e i propri dipendenti addetti al
servizio e non potrà mai essere coinvolta in eventuali controversie che dovessero insorgere, in quanto nessun
rapporto di lavoro si intenderà instaurato fra i dipendenti dell’aggiudicatario e l’Amministrazione stessa.

Sezione IV: Procedura 

IV.1) Descrizione 

IV.1.1) Tipo di procedura 

Procedura TELEMATICA aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. 
IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data: 02/02/2023 - Ora locale: 12:00 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Italiano 
IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: 

Data presunta: 06/02/2023  Ora locale: 10:00 

Sezione VI: Altre informazioni 

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 

Si tratta di un appalto rinnovabile: no 
VI.3) Informazioni complementari. 

Si richiamano le disposizioni contenute nell’art. 23 “CLAUSOLA SOCIALE” del Disciplinare di gara.

3



La procedura verrà espletata (ai sensi dell'art. 58 del Codice) in modalità telematica, mediante la piattaforma
di eprocurement (di seguito “Piattaforma”) disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it., il cui
accesso  è  consentito  ai  soli  utenti  registrati;  i  potenziali  partecipanti,  quindi,  dovranno  procedere  alla
procedura  di  registrazione,  indicata  nella  premessa,  per  poter  presentare  la  propria  Offerta.  Il
Bando/Disciplinare, il Capitolato prestazionale, gli Allegati e la Modulistica sono disponibili e scaricabili in
formato elettronico.  Gli  Operatori  economici  interessati  dovranno far  pervenire  tutta  la  documentazione
richiesta, esclusivamente per via telematica attraverso la Piattaforma, in formato elettronico, sottoscritta con
firma digitale di cui all’art, 1, comma 1, lettera s, D.Lgs n. 82/2005, entro il termine perentorio delle ore
12.00 del giorno 02/02/2023. 
Non saranno ritenute accettabili offerte presentate in modalità cartacea, via PEC, o altri mezzi o metodi
diversi da quelli prescritti e/o offerte pervenute oltre il predetto termine di ricezione. Le offerte dovranno
essere redatte in lingua italiana e si precisa che in caso di documentazione, dichiarazione, ecc… rilasciati in
lingua diversa dall’italiano, dovrà essere presentata anche la traduzione giurata. In caso di contrasto tra testo
in  lingua  straniera  e  testo  in  lingua  italiana  prevarrà  la  versione  in  lingua  italiana,  essendo rischio  del
concorrente  assicurare  la  fedeltà  della  traduzione.  Nessun  rimborso  è  dovuto  per  la  partecipazione
all’appalto, anche nel caso in cui non si dovesse procedere all’aggiudicazione. Ai sensi di quanto stabilito
dall’art. 32 comma 4, D.Lgs. n. 50/2016, ciascun Operatore economico non può presentare più di un’offerta
e, pertanto, non sono ammesse offerte alternative. 
La Piattaforma prevede il caricamento delle seguenti buste digitali/plichi telematici: 

- Busta A – Documentazione amministrativa

 - Busta B – Offerta tecnica.

Il contenuto di ciascuna busta e le prescrizioni per la loro trasmissione, sono descritti approfonditamente nel
Disciplinare  di  gara.  La  Commissione  calcola  la  media  aritmetica  dei  coefficienti  attribuiti  dai  singoli
commissari  all’offerta  in  relazione al  sub-criterio in  esame,  al  fine  di  ottenere  il  coefficiente  medio  da
applicare al medesimo. In sintesi, per ogni criterio, esprime i propri giudizi secondo valori motivazionali e
mediante i coefficienti indicati (da 0 a 1) come sopra descritto, al fine di determinare i coefficienti medi ed i
conseguenti punteggi totali:
-  verrà  attribuito il  coefficiente  uno al  valore  medio massimo e proporzionati  linearmente a  tale  media
massima gli altri valori medi (”normalizzazione” o prima riparametrazione);
- una volta stabiliti i coefficienti per i sub-criteri, gli stessi verranno moltiplicati per i valori dei sub-criteri,
per ottenere i sub-punteggi.  Il risultato della somma dei punteggi così attribuiti ai relativi singoli sub-criteri
costituisce il Punteggio tecnico totale attribuito a ciascuna offerta tecnica. A parità di punteggio si procede
per come indicato nel Disciplinare di gara.
L’Amministrazione potrà procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui fosse pervenuta solo un’offerta
valida, non anomala ai sensi di legge e congrua alle richieste dell’Amministrazione. 
All’Amministrazione è comunque riservata la più ampia facoltà di non aggiudicare il servizio in presenza di
offerte  ritenute  non  convenienti.  In  caso  di  offerte  anormalmente  basse,  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento ne valuterà la congruità, anche attraverso la Commissione di gara, in conformità con quanto
previsto dall'art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. All'atto della conclusione delle operazioni di verifica, e
quindi alla dichiarazione delle offerte anomale escluse, si procede alla proposta dell'aggiudicazione in favore
dell'offerta migliore e alle relative comunicazioni ai partecipanti. In assenza di offerte anomale, si procede
direttamente alla proposta di aggiudicazione dell'appalto. Ai sensi dell'art. 32, co. 7, D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. Se la verifica del
possesso  dei  prescritti  requisiti  dà  esito  negativo,  la  Stazione  Appaltante  si  riserva  di  procedere
all'aggiudicazione in favore del soggetto concorrente che segue in graduatoria, tenuto ad accettare entro i
termini di validità dell'offerta economica indicati. Informativa trattamento dei dati personali. I dati raccolti
sono trattati e conservati ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, del decreto
legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss mm e ii ,
del  decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  148/21  e  dei  relativi  atti  di  attuazione,
esclusivamente  nell’ambito  della  gara  regolata  dal  presente  disciplinare  di  gara.  I  dati  personali  sono
acquisiti direttamente dall’Interessato e/o da altri soggetti pubblici e il loro trattamento è svolto in forma
cartacea e anche mediante strumenti informatici e telematici. Non è necessario il consenso al trattamento in
quanto i dati sono trattati per un obbligo legale nell’esercizio di pubblici poteri dell’Ente. Il Titolare del
trattamento è la Provincia di Cosenza avvalendosi anche di responsabili esterni e/o incaricati espressamente

4



individuati.  I  dati  possono essere  comunicati  nell’ambito degli  altri  uffici  istituzionali  e  amministrativi,
nonché conosciuti dai soggetti pubblici interessati ai procedimenti sanzionatori e di contenzioso, nonché dai
privati nei casi e nei modi previsti dalle disposizioni normative in materia di accesso agli atti. L’informativa
completa è visionabile su sito http://www.provincia.cosenza.it . L’interessato può esercitare i diritti come
previsti dall’art.12 del GDPR/2016 come descritto nell’informativa presente sul sito e disponibile presso la
Provincia.
Il  Responsabile  Unico del  Procedimento è  il  dott.  Francesco Falcone – funzionario del  Settore Affari
Generali.

Procedure di ricorso 

VI.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria Via A. De Gasperi, 76/b, 88100 Catanzaro Italia 
Telefono: +39 0961 531401 
E-mail: tarcz-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la- 
calabria-catanzaro 
VI.4) Data di pubblicazione del presente avviso:

trasmissione GUGE: 22/12/2022 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5^ Serie Speciale Contratti Pubblici n. 151  del 
28/12/2022;
sulla Piattaforma Anac https://simog.anticorruzione.it/AVCP;
sul sito del MIT https://www.serviziocontrattipubblici.it/SCPSA;
all’albo Pretorio della Provincia di Cosenza all’indirizzo: www.provincia.cs.it/albopretorio;
sul Portale Appalti della SUA.CS all’indirizzo: https://gare.provincia.cs.it.

Cosenza, lì 28/12/2022

 Il Dirigente

                                                                    f.to        

(firmato digitalmente)

                                                                                                         Avv. Antonella Gen�le

5


